Dieser von dem Eichstätter Heinricus de Montedei im ersten Viertel des 15. Jahrhunderts geschriebene Text hat demnach im Vergleich zu der um ca. einviertel Jahrhundert älteren Münsterschen Handschrift eine Bereicherung von nahezu drei Blättern erfahren. Der neue Text ist mit der Überschrift (rot) „de diversis modis procedendi in sermonum thematibus capitula II“ sofort angefügt und beginnt: Nota iterum alios diversos modos procedendi in sermonum thematibus et primus est per diffinitionem sive descriptionem nominis assumpti in themate. Dieser angefügte Text erhebt den Anspruch, in innerer Verbindung mit dem Vorhergehenden zu stehen und gewissermaßen an nicht weniger als zwanzig Arten (modi) die im Vorhergehenden gegebene „Theorie“ praktisch aufzuzeigen. Darauf deutet außer dem trennungslosen Übergang der beiden Texte auch gegen Schluß des Textes (fol. 157^v) der vielverheißende Satz hin: „Item nota ex hiis, quod si istos 20 modos in memoria habueris, retinueris et frequentaveris, pauca aut nulla themata invenies, in quibus non incidant duo vel tria vel plura, de quibus debes accipere illud quod convenientius est tempori, loco et personis quibus loqueris etiam de premissis, 7 locis negociari quantum libet.“ Diese 7 loci finden sich noch als Theorie in der vorhergehenden Ars predicandi, bevor der bunte Zug der facies oder similitudines beginnt.

Die zwanzig modi sind nichts anderes als Anweisungen, Regeln, wie man über einen Spruch der Hl. Schrift eine Predigtdisposition machen kann. Zu jedem modus sind auch Beispiele angeführt, unter denen manche auch heute noch bestehen können (z. B. 3. modus est per ratiocinacionem. Ut si velis laudare castitatem, lauda eam colligendo bona castitatis que ipsam consecuntur per personas que ipsam elegerunt et per detestacionem sui oppositi quod est luxuria. — oder 4. modus est discurrere per similia ut hic: Stultus esset qui funem texeret quo suspendatur, ita qui facit peccatum). Andere aber sind unnatürlich und gekünstelt, so z. B. der 8. modus, dessen Regel heißt: si in locucione cadit aliquod locale, potest extendi materia per diversorum locorum assumptionem. Diese Regel wird erläutert an dem Satz: Maria stabat ad monumentum. Und nun wird die Disposition aufgeführt: quidam

sunt ad monumentum longe a monumento in monumento super monumentum alii sunt ipsa monumenta . . .
Diese Beispiele charakterisieren den Text zur Genüge.

Das zweite Kapitel, welches von fol. 157^R oben bis zum Schluß reicht, handelt de novem modis, quibus numeri capiuntur in sacra scriptura. Auch dieses Kapitel enthält viel Gekünsteltes und ist vermischt mit allerlei Zahlensymbolik. Der Text schließt: Pensantibus igitur has circumstancias et premissa dicit Apostolus ad thim. 3. Omnis scriptura divinitus ut perfectus sit homo dei ad omne opus bonum institutus per eum qui vivit et regnat deus in secula seculorum benedictus. Dann folgt das oben genannte Explicit.